1

平成２８年 第４回八幡浜市農業委員会総会議事録

１．日 時 平成２８年４月５日（火） １３時３０分

２．場 所 八幡浜庁舎 ５階 全員協議会室

３．出席委員

番号 氏  名 番号 氏  名 番号 氏  名

１ 田口 圭一 １１ 欠席 ２１ 二宮 啓次

２ 川本 肇 １２ 毛利 英二 ２２ 二宮 政明

３ 清家 德雄 １３ 水本 覚 ２３ 滿田 求

４ 欠席 １４ 正本 勝彦 ２４ 魚崎 清則

５ 樋田 都 １５ 袋瀬 司朗 ２５ 武内 士郎

６ 石崎 久次 １６ 渡邊 勇夫 ２６ 土居 敬幸

７ 平 秀雄 １７ 大下 克夫 ２７ 國安 克哉

８ 森 博文 １８ 竹内 善一 ２８ 二宮 敏行

９ 土居 栄治 １９ 萩森 良房

１０ 井上 憲次 ２０ 萩森 敏久

〇出席職員

事務局次長 岡本 正洋

事務局   濱本 和成、河野 幹

〇欠席委員  ４番岡委員、１１番河野委員

４．議事日程

  第１ 会長挨拶

  第２ 議事録署名人選出

  第３ 議案審議

  議案第 15号 農地法第 3条の規定による許可申請について        4件

  議案第 16号 農地法第 5条第 1項の規定による許可申請に対する意見について

1件

 2

  議案第 17号 農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について

 （所有権移転）                      9件

議案第 18号 農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について

 （利用権貸借）                       23件

報告第 3号 農地法第 18条第 6項の規定による届出について       3件

第４ 協議事項

・平成 27年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価について

  ・平成 28年度の目標及びその達成に向けた活動計画について

  ・平成 28年度年間計画（案）について

  ・平成 28年度農地利用状況調査（農地パトロール）について

  ・平成 28年第 5回農業委員会総会について

５．会議の概要

事務局次長    ただいまより、平成 28 年第 4 回八幡浜市農業委員会総会を開会致

します。

        まずは 4月 1日付で人事異動がございましたので、異動した者から

挨拶がございます。

       （山本前事務局次長挨拶）

事務局次長    ありがとうございました。代わりにこの 4月 1日から農業委員会の

事務局次長を担当することになりました、岡本正洋と申します。どう

ぞよろしくお願い致します。

        本日事務局長ですけれども、出張のため不在でございますので、私

が代理を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願い致します。

        それでは本日の欠席委員を報告させていただきます。本日の欠席委

員は 4番岡善男委員、11番河野誠子委員の以上 2名です。

        それでは、井上会長より召集の挨拶をお願いします。

（井上会長挨拶）

議  長    それでは議事に入る前に、議事録署名人の選出を行いたいと思いま

す。こちらで指名してよろしいでしょうか。

       （異議なし）

 3

議  長    それでは議事録署名人に 16番渡邊勇夫委員、21番二宮啓次委員に

お願いを致します。それでは付議案件に入ります。議案第 15 号農地

法第 3条の規定による許可申請について上程致します。

事 務 局    失礼します。それでは議案第 15 号農地法第 3 条の規定による許可

申請について説明します。

        6番、農地の所在 ○○○○、地目 樹園地、他 6 筆、合計面積 8,604

㎡、3 条無償移転でございます。譲渡人 ○○○○、譲受人 ○○○○

でございます。申請事由としましては、農地を生存一括贈与し、譲受

人は農地を譲り受け、農業経営に励みたいということでございます。

本議案につきましては、申請書等に記載された内容が農地法第 3条第

2 項各項の不許可要件の、効率的営農に関する要件、法人に関する要

件、信託に関する要件、常時従事に関する要件、下限面積に関する要

件、また貸しに関する要件、周辺の営農に関する要件、それぞれに該

当していません。農地法第 3条第 2項各号に該当しないため、許可要

件の全てを満たしていると考えます。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

  ３番    今日岡委員は欠席なので、私の方から報告したいと思います。○○

○○さんは高齢のため、息子さんの○○○○さん、現在○○○○に勤

務の○○○○でございますが、生前贈与して農業をやっていきたいと

いうことです。ご審議の方よろしくお願いします。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続いて 7番、事務局の説明を求

めます。

事 務 局    7 番、農地の所在 ○○○○、地目 樹園地、面積 60 ㎡の有償移転

 4

でございます。譲渡人 ○○○○、譲受人 ○○○○、申請事由としま

しては、譲渡人は農地を売却し、譲受人は農地を譲り受け農業に精進

したいということでございます。経営面積 181.4a、本議案につきま

しては、申請書等に記載された内容が農地法第 3条第 2項各項の不許

可要件の、効率的営農に関する要件、法人に関する要件、信託に関す

る要件、常時従事に関する要件、下限面積に関する要件、また貸しに

関する要件、周辺の営農に関する要件、それぞれに該当していません。

農地法第 3条第 2項各号に該当しないため、許可要件の全てを満たし

ていると考えます。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 １２番    譲受人の○○○○さんですが、50代で今非常に熱心に農家をやられ

ている方です。譲渡人の○○○○さんは、○○○○さんのおじさんに

当たります。もう○○○○の方に住んでおられまして、この度正式に

譲り受けるという形になっています。審議の方よろしくお願いします。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 8番から 9番、事務

局の説明を求めます。

事 務 局    8 番、農地の所在 ○○○○、地目 樹園地、他 26 筆、合計面積

20,428.04 ㎡、3条無償移転でございます。譲渡人 ○○○○、譲受人

○○○○、申請事由でございますが、譲渡人は農地を生前一括贈与し、

譲受人は農地を譲り受け農業経営に励みたいということでございま

す。経営面積 214.1aです。

        9 番、農地の所在 ○○○○、他 1 筆、地目 樹園地、合計面積 983

㎡、3 条無償移転でございます。譲渡人 ○○○○、譲受人 ○○○○

でございます。申請事由としましては、農地を生前一括贈与し、譲受

 5

人は農業経営に励みたいということでございます。本議案につきまし

ては、申請書等に記載された内容が農地法第 3条第 2項各項の不許可

要件の、効率的営農に関する要件、法人に関する要件、信託に関する

要件、常時従事に関する要件、下限面積に関する要件、また貸しに関

する要件、周辺の営農に関する要件、それぞれに該当していません。

農地法第 3条第 2項各号に該当しないため、許可要件の全てを満たし

ていると考えます。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 １９番    それでは説明を致します。八幡浜市○○○○の○○○○でございま

す。譲渡人の○○○○さんは現在 88 歳、それから譲受人の○○○○

さんは 68歳になっておられますが、養子でございます。88歳になら

れておりますので、このような形になったのかなと思います。○○○

○さんは私もよく知っている方でございまして、非常に熱心に柑橘経

営を行っておられます。それから次にある○○○○さん、この方は○

○○○さんの奥さんでございまして、この方も 82 歳になっておられ

ます。そのようなことで、生前に一括贈与したいということでござい

ますので、これを契機として一つ、○○○○さんも一生懸命さらにが

んばっていただくものと思っております。以上です。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして議案第 16 号農地法

第 5条第 1項の規定による許可申請に対する意見について、3番を上

程致します。

事 務 局    それでは議案第 16号を説明致します。

        3番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、使用貸借でありま

す。貸付人 ○○○○、借受人 ○○○○、転用目的 一般個人住宅、転

 6

用理由 父親より土地を借り受け、住宅を新築したいとのことでありま

す。なおこの土地は都市計画用途地域の第 2 種中高層住居転用区域に

あります。このことから農地区分は第 3 種農地となり、その判断理由

は改正通知第 2 の 1 のエの（ア）のｂの（ｃ）で、都市計画法に規定

する地域内農地であるためです。よって本案件は原則許可となります。

また別添の参考資料1ページから4ページまでに位置図、地番地目図、

平面図等を載せております。お目通しをお願い致します。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

  ８番    譲り渡す人○○○○さん、58 歳で現在○○○○に勤めております。

そして○○○○さんは息子さんで、30歳手前ぐらいで、2年前に結婚

されて、奥さんと共に○○○○の方で現在住んでおります。奥さんが

○○○○の方の○○○○に勤めている関係で、○○○○の方に住んで

おりました。1 年前に子どもができて出産して、もうすぐ産休明けに

なって、奥さんが働きに出るということで、息子さんが○○○○の方

で家を建てて、お母さんが孫のお守りをするという内容だと聞いてお

ります。ご審議いただきますようお願いします。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして議案第 17 号農業経

営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について、所有権

移転を上程致します。11番から 12番、事務局の説明を求めます。

事 務 局    それでは議案第 17号 11番と 12番を一括して説明致します。

        11番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 393㎡、他

3筆、計 1,215㎡、所有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受

ける者 ○○○○、経営面積 169.9a、売買価格 ○○○○円です。

        12 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 1,641 ㎡、

 7

所有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受ける者 ○○○○、

経営面積 193.1a、売買価格 ○○○○円です。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

  １番    11番について説明します。○○○○さんは後継者がいないというこ

とで、今回売買でまとまっております。どうぞよろしくお願いします。

  ２番    12番、○○○○の方でございます。○○○○さん、土地を売りたい

ということで、○○○○さん、現役で耕作されております。売買が成

立しましたのでよろしくお願い致します。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 13 番、事務局の説

明を求めます。

事 務 局    それでは 13番について説明致します。

        13番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 10,085㎡、

他 1筆、計 13,653㎡、所有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転

を受ける者 ○○○○、経営面積 16.1a、売買価格 ○○○○円です。

なお○○○○さんの経営面積は 70a未満ですが、今回所有権移転面積

する農地の面積を加えますと 70a以上となるため、経営改善計画の提

出は求めておりません。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

  ７番    ○○○○さんは現在 90 歳で高齢となっておりまして、息子さんが

おられるのですが、55歳の息子さんは○○○○の方にお勤めというこ

とで、なかなか農業の方には手が回らないということで、売買の話に

 8

なりました。受け手であります○○○○さんは、今○○○○の方でお

父さんと一緒に農業をされているのですが、自分の園地がほしいとい

うことで、今回売買ということになりました。よろしくお願い致しま

す。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 14 番、事務局の説

明を求めます。

事 務 局    それでは 14番について説明致します。

        14番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 901㎡、所

有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受ける者 ○○○○、経

営面積 85.7a、売買価格 ○○○○円です。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 １２番    この土地に関してですが、○○○○さんが耕作を始めて木も植える

とのことで、この度正式に買い取ってやっていくということです。よ

ろしくお願いします。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

 9

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 15番から 18番まで、

事務局の説明を求めます。

事 務 局    それでは 15番から 18番までを一括して説明致します。

        15番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 293㎡、所

有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受ける者 ○○○○、経

営面積 283.1a、売買価格 ○○○○円です。

        16 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 2,213 ㎡、

所有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受ける者 ○○○○、

経営面積 344.9a、売買価格 ○○○○円です。

        17番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 808㎡、他

1筆、計 3,005㎡、所有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受

ける者 ○○○○、経営面積 72.3a、売買価格 ○○○○円です。

        18 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 1,333 ㎡、

所有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受ける者 ○○○○、

経営面積 202.7a、売買価格 ○○○○円です。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 １７番    まず 15番ですが、○○○○さんは 70代後半で、高齢となって後継

者もいないということなので、徐々に畑を減らしたいということで、

この度、地続きでもありますし、親戚の○○○○さん、この方 50代の

熱心な農家の方です。この内容で双方合意しておりますので、よろし

くお願い致します。16 番、○○○○さん、この方も 77 歳で後継者が

おらず、同じような理由で徐々に減らしていきたいということで、こ

の度○○○○さん、この方は 80代ですけれども、51歳と 46歳の息子

さん 2 人とも耕作されておりますので、十分できるだろうということ

で、これも合意しております。17番と 18番は一括して説明しますが、

○○○○さん、この方は 75歳ですが、昨年収穫期始まってすぐ旦那さ

んが亡くなられて、親族でちょっと協議した結果、農地を売買しまし

ょうということで、17番の方ですが地続きの○○○○さんが、この方

は 60 代でこの方も熱心な農家の方です。18 番の方はこれも地続きの

方で、30代の今○○○○で 1番若い方ですけれども、熱心な方でお互

いに合意しているということですので、よろしくお願い致します。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

 10

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 19 番、事務局の説

明を求めます。

事 務 局    それでは 19番について説明致します。

        19番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 509㎡、所

有権を移転する者 ○○○○、所有権の移転を受ける者 ○○○○、経

営面積 308.5a、売買価格 ○○○○円です。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 ２２番    ○○○○さん、後継者がいないので、先月も議案に出たと思うので

すが、農業の方を縮めてやっていきたいということで、○○○○さん、

○○○○の方ですが、お父さんと一生懸命やられているということで、

今回こういう形で売買が成立しました。よろしくお願いします。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして議案第 18 号農業経

営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について、利用権

貸借を上程致します。65番から 66番、事務局の説明を求めます。

事 務 局    それでは議案第 18号 65番と 66番を説明致します。

        65 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 1,832 ㎡、

 11

他 1 筆、計 2,258 ㎡、新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○

○○、利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 163.7a、期間 9

年 10ヶ月、賃借料 ○○○○です。

        66 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 1,054 ㎡、

他 1 筆、計 1,079 ㎡、新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○

○○、利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 210.2a、期間 4

年 10ヶ月、賃借料 ○○○○です。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

  １番    まず○○○○さんの畑ですが、他の人が作っていたのですが、高齢

のためやめるということで探したところ、○○○○さんがそれならば

作ろうということで、合意しております。○○○○さんの畑につきま

しても、隣山である○○○○さんが作ろうということでまとまってお

りますので、よろしくお願いします。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 67番から 70番まで

を上程致します。本件につきましては、○○○○委員に関する事項が

含まれていますので、農業委員会等に関する法律第 31 条の規定によ

り、当該委員の退席を求めます。

       （○○○○委員退席）

議  長    事務局の説明を求めます。

事 務 局    それでは 67番から 70番までを一括して説明致します。

        67 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 1,020 ㎡、

新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、利用権の設定を

 12

受ける者 ○○○○、経営面積 34.4a、期間 4年 10ヶ月、賃借料 ○

○○○です。なお○○○○さんの経営面積は 50a未満ですが、同住所

の父○○○○さんの名義の農地をあわせますと 50a 以上になります

ので、経営改善計画の提出は求めておりません。

        68番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 524㎡、他

3筆、計 1,635 ㎡、新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、

利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 145.6a、期間 4 年 10

ヶ月、賃借料 ○○○○です。

        69番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 741㎡、他

1筆、計 4,012 ㎡、新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、

利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 233.5a、期間 9 年 10

ヶ月、賃借料 ○○○○です。

        70 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 2,109 ㎡、

新規の使用貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、利用権の設定

を受ける者 ○○○○、経営面積 234.6a、期間 4年 10ヶ月です。以

上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 １４番    67番ですけど、貸し手の○○○○さん、作り手を探していたところ、

同じモノラックの線の○○○○さんが、それでは作ろうかということ

で、こういうことになっております。それから 68 番ですけど、この

○○○○さんの畑ですが、別の方が作っておられたのですが、もう体

力的に難しいので、もう耕作できないということで、作り手を探して

いましたところ、○○○○さん、年齢 56 歳ぐらいで真面目に農家を

されておる方で、耕作しましょうということで、こういうことになっ

ております。それから 69 番ですが、○○○○さん、それから○○○

○さん、親戚でありまして、○○○○さんは後継者もいなくて、もう

高齢になってきたので、もう面積を減らしたいということで、このよ

うなことになっております。それと 70 番ですけど、この○○○○さ

んの畑に関しても、別の方が作られておられたのですが、年齢的には

40 代のまだ元気な方だったんですけど、やる気が今 3 ぐらいで、今

回○○○○さんががんばってやろうということで、このような話にな

っております。以上です。よろしくお願い致します。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

 13

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。

       （○○○○委員着席）

議  長    続きまして 71番から 74番まで、事務局の説明を求めます。

事 務 局    それでは 71番から 74番までを一括して説明致します。

        71 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 3,010 ㎡、

新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、利用権の設定を

受ける者 ○○○○、経営面積 127.2a、期間 10 ヶ月、賃借料 ○○

○○です。

        72番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 677㎡、新

規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、利用権の設定を受

ける者 ○○○○、経営面積 188a、期間 4 年 10 ヶ月、賃借料 ○○

○○です。

        73 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 1,155 ㎡、

他 1 筆、計 1,339 ㎡、新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○

○○、利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 151a、期間 4

年 10ヶ月、賃借料 ○○○○です。

        74番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 739㎡、他

2筆、計 2,113㎡、新規の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、

利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 151a、期間 4年 10ヶ

月、賃借料 ○○○○です。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 １７番    71番のみ私の方から、72番から 74番は竹内委員の方から説明しま

す。71 番、先程もありましたけれども○○○○さん、旦那さんが亡

くなられたという方です。同じ地区に住む 50 代の○○○○さんに賃

貸することになりました。期間は短いのですが、今年のミカンを取っ

 14

て、問題なければ来年以降売買の方向で考えております。よろしくお

願いします。

 １８番    それでは私の方から 72 番を説明させていただきます。○○○○さ

んは○○○○であります。以前は○○○○さんという方が耕作されて

おりましたが、昨年ちょっと体調を崩しまして通院されておるという

ことで、新たに○○○○さんに耕作をお願いしたいということで、双

方で話がまとまっております。○○○○さんは 51 歳ですか、大変真

面目にがんばっておられます。次 73 番、○○○○さんと○○○○さ

んは親戚関係にあります。以前から○○○○さんのお父さんが耕作さ

れておりまして、今回名義変更に伴って○○○○さんということで、

新規の契約になっております。○○○○さんについては 30 半ばで、

大変この方も一生懸命がんばっておるかと思います。特に問題はない

かと思います。下の○○○○さんにつきましても同じことで、親戚関

係にありまして○○○○くんが作るということになっております。ご

審議の程よろしくお願致します。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 75番から 77番まで、

事務局の説明を求めます。

事 務 局    それでは 75番から 77番までを一括して説明致します。

        75番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 356㎡、他

6筆、計 5,956㎡、新規の使用貸借です。利用権を設定する者 ○○○

○、利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 334.7a、期間 10

年です。

        76 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 4,538 ㎡、

新規の使用貸借です。利用権を設定する者 ○○○○、利用権の設定

を受ける者 ○○○○、経営面積 374.5a、期間 7年です。

 15

        77 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 2,304 ㎡、

他 1 筆、計 3,823 ㎡、移転の使用貸借です。利用権を移転する者 ○

○○○、利用権の移転を受ける者 ○○○○、経営面積 374.5a、期間

10年です。以上です。

議  長    地元委員の説明を求めます。

 ２２番    75番について説明します。○○○○さん、この方○○○○で、お母

さんがほとんど農業の方をされていたのですが、高齢のために減らさ

ないといけないということで、今回○○○○さん、○○○○のお父さ

ん、お母さんも現役で耕作をされている農家です。一応使用貸借とい

うことでまとまりましたので、よろしくお願いします。

 ２３番    76番、77番、説明致します。76番○○○○さんですが、まだ現役

で耕作されているのですが、後継者もいない、自分も少しずつ年を取

っていく、そこで少しでも減らして農業を続けたいということで、○

○○○くん、20 歳です。現役で耕作をされており、がんばらないと

いけないということで話がまとまりまして、借り受けてやるというこ

とになりました。期間 7年ですけども、他の農地もありまして、全部

揃えるということで 7年になっております。それと 77番ですけども、

○○○○さん、○○○○くんの父親でございまして、彼に利用権を設

定しましてやる気をおこさせようということで、そういう話でまとま

りました。ご審議よろしくお願い致します。

議  長    ただいま地元委員より説明がございましたが、ご意見、ご質問ござ

いませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして 78 番からは再設定

ですので、78番から 87番までを一括して上程致します。

事 務 局    それではまず 78番について説明致します。

 16

        78番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 573㎡、他

1 筆、計 706 ㎡、再設定の賃貸借です。利用権を設定する者 ○○○

○、利用権の設定を受ける者 ○○○○、経営面積 334a、期間 10年、

賃借料 ○○○○です。

        以降は再設定のため説明を省略させていただきます。以上です。

議  長    ただいま説明がございましたが、ご意見、ご質問ございませんか。

委  員   （意見、質問等なし）

議  長    ないようですので承認することにご異議ございませんか。

委  員  （異議なく承認）

議  長    それでは承認することと致します。続きまして報告第 3号農地法第

18 条第 6 項の規定による届出について上程致します。4 番から 6番、

事務局の説明を求めます。

事 務 局    それでは報告第 3号 4番から 6番まで一括して説明致します。

        4番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 432㎡、他 4

筆、計 5,306 ㎡、賃貸人 ○○○○、賃借人 ○○○○、解約の理由 別

の方と貸借契約を締結するためとなっております。

        5 番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 677 ㎡、賃

貸人 ○○○○、賃借人 ○○○○、解約の理由 別の方と貸借契約を

締結するためとなっております。

        6番、農地の所在 ○○○○、地目 現況 樹園地、面積 2,109㎡、賃

貸人 ○○○○、賃借人 ○○○○、解約の理由 別の方と貸借契約を

締結するためとなっております。以上です。

議  長    ただいまの件につきましては報告ですので以上と致します。続きま

して協議事項に移りたいと思います。

（協議事項について説明及び審議）

議  長    それでは以上をもちまして農業委員会総会を終了します。

６．閉会 １４時３０分